
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n.6 

16.10.2025 

  
   Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico PIER LUIGI LABBADIA  x  

Rappresentanti 
GENITORI 

SIMONETTA ELIANA x  

SCAMONI ISABELLA x  

BIOCCA FRANCESCA x  

CARNIELETTO GIANNI x  

MANUELE ANDREA x  

BROGLIO FABIO x  

PENSA STEFANO x  
DE PEDRAZZI SABRINA 
 

x  

Rappresentanti 
DOCENTI 

ANGELINI LAURA x  

PAIOSA RAFFAELLA x  

BARAGLIA ANTONELLA  x 

SPANDRIO CARLA  x 

QUAINI LOREDANA x  

MARIANA MARIAGRAZIA x  

LUZZI DANIELA x  

Rappresentanti 
ATA 

MONTI MARIA  x  
CORNAGGIA AMALIA x  

                                   Totale     

 Validità della seduta = 18/2 + 1=  10   
 

  
Presiede: il Presidente Sig.  Broglio Fabio 

Svolge le funzioni di segretario: Dsga Maria Monti 

 

A seguito di convocazione prot. n. 3674 in data 11/10/2025 constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2025/2026, proposta riconferma delibera n. 25 del 

22/09/2022: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la realizzazione di 

progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 

3. rinnovo Organi Collegiali di durata annuale; 

4. approvazione sondaggi relativi alla revisione dei tempi scuola per Primaria e Secondaria di I grado; 

5. varie ed eventuali 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 

 

DELIBERAZIONE N. 23 del 16.10.2025 
 

PUNTO PRIMO: approvazione verbale seduta precedente -  
 

Il verbale n. 05 del 26/06/2025 inviato a tutti i consiglieri viene approvato con 2 astenuti in quanto assenti nella 

precedente riunione  

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

           f.to Maria Monti                                        f.to  Broglio Fabio 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Pier Luigi Labbadia  

                 documento informatico firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 

 

DELIBERAZIONE N. 24 del 16.10.2025 

 

PUNTO SECONDO: deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2025/2026, proposta riconferma 

delibera n. 25 del 22/09/2022: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito e  

                     autorizzazione stipula convenzione per progetto Porcospini con compartecipazione spese;  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 25 del 22/09/2022; 

CONSIDERATO che anche per il corrente anno scolastico sono rilevate le medesime esigenze 

organizzative;  

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di riconfermare la delibera n. 25 del 22/09/2022 per l’a.s. 2025/26 e fino al termine del mandato 

dell’attuale Consiglio di Istituto, con la quale sono demandate al DS le seguenti competenze: 

 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il progetto presentato dall’associazione Lion’s Club Valtellina e Valchiavenna denominato “Progetto 

Porcospini” che vede coinvolti bambini, insegnanti, genitori insieme per prevenire l’abuso sui 

minori e prevede due incontri psicologi/genitori in sede di avvio e conclusione del progetto e 

interventi nelle classi 4^ A/B della scuola primaria di Traona, cl 4^ scuola primaria di Mantello e 

pluriclasse 4/5 scuola primaria di Mello; 

CONSIDERATO  che il costo degli interventi per ogni classe ammonta ad € 500,00 ed alla scuola viene 

chiesta una quota di compartecipazione alle spese; 

CONSIDERATO  che gli interventi si attueranno direttamente nelle classi delle  Scuole Primarie; 

CONSIDERATA l’importanza di mantenere la continuità con il progetto attivato dai Lions negli scorsi anni 

scolastici; 

CONSIDERATE le economie in bilancio derivanti dal contributo versato dalle famiglie nel triennio per 

l’acquisto del diario scolastico-libretto assenze sufficienti a coprire tale spesa;  

VISTE le competenze del Consiglio in materia di stipula di accordi e convenzioni, come declinate dal D.I.            

n. 129/2018;  

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico; 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

1) di delegare il Dirigente scolastico a sottoscrivere l’adesione all’associazione di rete per la 

realizzazione del progetto “Con-tatto – con Associazione Genitori in rete” per l’a.s. 2025/26; 
 

2) di approvare la sottoscrizione della convenzione con l’associazione Lions per la realizzazione del 

progetto “Porcospini” come sopra descritto con le classi 4^A/B di Traona, 4^ di Mantello e 

pluriclasse 4/5 scuola primaria di Mello prevedendo una spesa di compartecipazione complessiva di € 

800,00 a carico dell’Istituto; 

 

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



3) la destinazione delle economie derivanti dal contributo versato dalle famiglie negli anni pregressi per 

l’acquisto del diario e libretti assenze quale compartecipazione alle spese sostenute per la 

realizzazione del progetto.  
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

           f.to Maria Monti                                        f.to  Broglio Fabio 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Pier Luigi Labbadia  

                 documento informatico firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI



 

DELIBERAZIONE N. 25 del 16.10.2025 

 

PUNTO TERZO: rinnovo Organi Collegiali di durata annuale; 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il D.P.R. 31.05.1974, N. 416; 

VISTO il D.L.vo n. 297/94 Parte I^, Titolo 1;  

VISTA l’O.M. n. 215/91; 

VISTE le CCM. N. 141 del 24.09.2001 e n. 107 del 2.10.2002; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 42616 del 19.09.2025 che fissa la data di elezioni 

per il rinnovo degli organi collegiali di durata annuale entro il 31/10/2025  

 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

 

la presa d’atto dell’avvenuta votazione nelle seguenti giornate per il rinnovo dei Consigli di 

Interclasse,: 

13/10/25 nella scuola primaria di Mello  

15/10/25 nelle scuole primarie di Mantello e Traona 

 

l’indicazione delle seguenti date per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di 

Classe e Intersezione per l’anno sc. 2025/26: 

 

• 20 /10/2025  Intersezione per la Scuola dell’Infanzia; 

• 21 /10/2025  Consigli di classe per la Scuola secondaria di I Grado.  

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Il Segretario                                                                              Il Presidente  

           f.to Maria Monti                                        f.to  Broglio Fabio 
 

VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                      Pier Luigi Labbadia  

                 documento informatico firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI


		2025-10-18T09:43:48+0000
	Pier Luigi Labbadia




